As cooperativas estão sujeitas à tributação pelo Imposto de Renda e Contribuição Social quando auferirem resultados positivos em atos não cooperativos.

Nesses casos, a provisão é constituída com base nas alíquotas vigentes, considerando as adições e exclusões e a compensação de prejuízos fiscais e de base

negativa de CSLL limitados a 30% do lucro tributável.

o) Ativos e Passivos contingentes

As práticas contábeis para registro, mensuração e divulgação de ativos e passivos contingentes estão consubstanciadas na Resolução nº 3.535/08 do CMN, a

saber:

l) Depósitos a prazo

Estão demonstrados pelo seu valor de resgate, líquidos das despesas financeiras a decorrer.

m) Demais passivos circulantes e exigíveis a longo prazo (não circulantes)

Demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicável, os encargos e as variações monetárias em base pro-rata dia incorridos,

deduzidos das correspondentes despesas a apropriar.

A Centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Cooperativas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de acordo com as

taxas praticadas no mercado, que na média equivale a 99,60 % do CDI.

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Saldo final   18.758   17.016

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 5.976

(2015 - R$ 4.044), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 8.298 (2015 - R$ 16.242).

Constituição de provisão   14.214   14.937

Movimentação de baixados para prejuízo   (12.472)   (10.716)

2016 2015

Saldo inicial   17.016   12.795

Total   333.519   100   294.478   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   39.799   11,93   35.134   11,93

Demais   206.893   62,03   189.969   64,51

10 maiores devedores   36.282   10,88   24.316   8,26

50 devedores seguintes   50.545   15,15   45.059   15,30

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   32.739

Total   7.098   91.961   174.738   59.722   333.519   294.478

Outros Serviços   1.172   11.240   19.795   12.230   44.437

   26.697

Comércio   1.058   28.947   24.733   18.338   73.076   61.300

Industrial   1.443   10.229   9.779   2.817   24.268

   77.905   69.568

Rural   330   14.315   91.626   7.562   113.833   104.174

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   3.095   27.230   28.805   18.775

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   333.519   294.478   18.758   17.016

Nível H 100,00   9.035   9.492   9.035   9.492

Nível G 70,00   1.801   896   1.261   627

Nível F 50,00   4.227   3.747   2.113   1.874

Nível E 30,00   6.877   5.152   2.063   1.546

Nível D 10,00   16.515   10.792   1.651   1.079

Nível C 3,00   33.521   28.887   1.006   867

Nível B 1,00   64.172   70.783   642   707

Nível A 0,50   197.371   164.729   987   824

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Títulos e créditos a receber (i)   11.819   1   11.820   8.589

Total   12.253   1   12.254   8.613

Avais e Fianças Honrados   109   -   109   4

Devedores por compra de valores e bens   325   -   325   20

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   261.544   59.721   321.265   285.865

Financiamentos   9.172   8.470   17.642   17.264

Financiamentos rurais e agroindustriais   106.271   7.562   113.833   104.174

Total

Empréstimos e títulos descontados   146.101   43.689   189.790   164.427

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

7.457   Valor do investimento 7.271   5.955   1   1   7.920

   155.966

Lucro líquido do exercício   41.442   62.381   10.965   3.676   -   -

Patrimônio líquido   911.739   859.843   204.709   193.717   161.330

4,98% 4,83%

Capital social   869.279   804.351   165   138   159.866   154.526

4.015.910  PN  Quotas  Quotas  Quotas  Quotas

Percentual de participação 0,84% 0,74% 0,63% 0,72%

2016 2015

Número de ações/quotas possuídas
2.365.506  ON 1.938.506  ON   1   1   7.919.735   7.457.151

4.905.494  PN

(i) Apresentamos abaixo as informações dos investimentos referentes ao número de ações/quotas, percentuais de participações e movimentações